Câmara lWmícíyaf {e tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-7 0

exceururísstMo SENHoR pREStDENTE oa cÂruene DE vEREADoREs DE
BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

requerer a V. Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Mutirão de limpeza e manutenção na praça dos céus, bairro Cascalheira,,'
Câmara MuniciPal de Barreiras

JUSTIFICATIVA

A presente indicação motiva-se no fato de que a referida praça se encontra com muito

mato, havendo necessidade de manutenção. o mato acaba atraindo animais peçonhentos,

a falta de limpeza gera transtornos aos moradores e transeuntes, pedimos em caráter de

urgência que seja feita a limpeza e manutenção dessa praça, visando melhorias a

população.

Diante das informaçÕes supracitadas e a pedido da população, é que solícito ao poder

Executivo Municipal, as providências necessárias, para realizaçáo das manutençÕes ao

redor da Praça dos céus, bairro Cascalheira.

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2023. :,àà:.)::

4prova
dia:.,J.

por:,\tlpt

E CASTRO

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel - Tel: (77) 36ll-9600 I (77)3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

Protocolo no

Cârnara Svtuttícíyaf le tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0O0l-7 0

exceleuÍssruo sENHoR PRESIDENTE ol cÂmeRe DE vEREADoRES DE

BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÔes legais e regimentais, vem requerer

a V Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Recapeamento asfáltico na rua Ciro Pedrosa, bairro Morada da Lua de cima."
Cámara MuniciPal de Barreiras

Protocolo no--J;|}-

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender as reclamaçÕes dos moradores, que

solicitam a requalificação asfáltica das ruas Ciro Pedrosa e Durval Régis, bairro Morada da

Lua de cima, essas ruas recebem um grande volume de águas das chuvas, nesse período

o que acaba ocasionando esse desgaste no asfalto, abrindo novos buracos, formando poças

de lama e dificultando a passagem de veículos e transeuntes. O ônibus que passa na rua

Durval Regis está com dificuldade para completar a linha, devido ao estado em que a via se

encontra. Dessa forma solicitamos o pronto atendimento dessa indicaçâo paru a

requalificação asfáltica dessas referidas ruas.

Sala das SessÕes, em 03 de fevereiro de 2023.

f União Brasil

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77)3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101

<on il.,q *lÉLÍ"'/\.í
Assiníltura do F uncionário

Cavnara frlwtícíyaf le tsarreíras ' tsA
CNPJ: 16.25 6.893 / 0001-7 0

exceteHtíssluo SENHoR pREStDENTE on cÂuaRn DE vEREADoRES DE

BARREIRAS-ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais, vem

a V. Ex." que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao

Prefeito Municipal a seguinte lndicação:
Cêmara Municipal Ce Barreiras

requerer

Exmo. Sr. Protocolo no J

"Reforma do SaIáo Comunitário,

município."

no Povoado Arraial da Penha, zona rural deste

JUSTIFICATIVA

Em atendimento a reivindicação da população, solicitamos a reforma do Salão

Comunitário, localizado na Comunidade rural Arraial da Penha, conforme fotos em anexo,

precisa ser reformado, o telhado, o piso, colocar forro e rebocar o muro. Necessita ser

ampliado ou adaptado, de forma a garantir as condiçôes de salubridades em todos os

ambientes internos e em seu entorno. A reforma que estamos indicando, é de vital

importância para que possam atender a atual demanda. Sabemos da importância da

realização das atividades deste salão, que tem objetivo de garantir a comunidade uma

melhor qualidade de vida aos cidadãos. Sabemos também do péssimo estado de

conservação do prédio acima referido. O atendimento de excelência aos munícipes

depende exclusivamente dos serviços públicos, uma vez que melhorando os espaços

físicos, estaremos melhorando a qualidade do atendimento.

Àpro

Sala das SessÕes, em 10 de fevereiro de 2023.
dia:.

va(]o crn sc:isàu u
ç.í. t .. 12 d,. t .,t"fl ...
{À<9t14ffi{:Ç{q.Çk-

,Í: l,luoici],elC : :r'.i-

; União

Avenida ôlériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 3611-9600 I (77) 3611-9628

Home Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouvidoria: 0800-075'8101

Camara. Jvlurtícíyaf íe Barreíras BA
CNPJ: 16.25 6.893 /0001 -70

ExcELENTÍssllvto sENHoR pRESTDENTE DA cÂuene DE vEREADoRES DE
BARREIRAS.ESTADO DA BAHIA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem requerer
a V Ex.a que, após deliberação e aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal a seguinte lndicação:

"Solicitação de um contêiner receptor de lixo, na lrayessa entre a ruaÁssemble ia de
Deus e a rua Professo r David Bueno, bairro Juscelino Kubitschek, (próximo a lgreja
Presbiteriana)."

Câmara MuniciPal de üarreiras
Protocolo no i:>.i-

JUSTIFICATIVA

Esta solícitação se faz necessária, pois conforme foto em anexo, não há nenhum contêiner
nas proximidades e os moradores estão convivendo com esse excesso de lixos,
amontoados, jogados de forma desordenada, na esquina dessas ruas, causando mau cheiro
e proliferação de insetos.

A colocação de um contêiner, tornará o ambiente mais limpo, pois os sacos de lixos estão
amontoados, e se espalhando nas calçadas, com essa solicitação dos moradores atendida,
irá evitar que as bocas de lobos fiquem obstruídas e diminuir a proliferação de doenças.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2023.
.Aprovado cln scssrio do

,l

oa, =Ur-, às ;!|:ghoras
(*àJü,, 't+<,0'4/k
Assirtatt-rra do F uncionário

- pnião Brasil

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Bairro São Miguel -Tel (77) 3611-9600 / (77) 36Il-9628
Home Page: www.camaradebaneiras.ba. gov.br - Ouvidoria: 0800-075-8101